un'unità numerale è di maggiore univocità rispetto a quella del genere o della specie avendo un'unità maggiore ma la pietra conosciuta eternamente e quella prodotta nel tempo si identificano poiché altrimenti la pietra prodotta nel tempo non sarebbe conosciuta dall'eterno³⁸⁹.

Al contrario, secondo Baconthorpe, altri come Goffredo di Fontaines³⁹⁰ contestano queste posizioni affermando che la creazione è dal nulla. Ad esempio si osserva che tale *esse essentiae* che fu eterno debba essere stato prodotto dal nulla poiché non ebbe tale essere formalmente da sé stesso né si identifica con Dio. Essendo tale essere eterno, non ebbe qualcosa prima di sé da cui poter essere generato e così necessariamente fu fatto dal nulla in modo tale che il non essere precedette il suo essere. Ma è impossibile che qualcosa sia creato dal nulla senza una causa agente: dunque questa essenza fu prodotta dall'eterno o almeno avrebbe potuto esserlo, cosa che i sostenitori di questa tesi naturalmente negano. Ciò può essere dimostrato: come Dio può porre qualcosa secondo l'essere di esistenza secondo la ragione della causa agente così egli può porre qualcosa secondo l'essere di essenza mediante la ragione della causa esemplare non avendo l'essenza alcuna ripugnanza all'essere. Dunque la creatura poté essere fatta dall'eterno dal nulla nonostante l'opinione dei sostenitori della tesi precedente³⁹¹. Inoltre se le essenze

³⁸⁹ *“Alii sic, scilicet Iacobus Minor: Nihil dictum de ente in se et totaliter non ente in se dicitur maiori univocatione, quam sit univocatio generis vel speciei, quia entis in se et totaliter non entis in se non potest esse ratio substantialis una et eadem; sed lapis dictus de lapide producto in tempore dicitur maiori univocatione, quam sit generis vel speciei: ergo habuit aliquam entitatem in se. Probatio minoris: quia illud, quod dicitur de aliquo secundum unitatem numeralem dicitur maiori univocationem quam sit generis, vel speciei, quia haec est maior unitas; sed lapis ab aeterno cognitus et in tempore productus est idem numero, quia aliter lapis ille, qui est in tempore productus non esset ab aeterno cognitus: ergo maior est univocatio, quam et c.”* Ibidem

³⁹⁰ La prima argomentazione citata nell'articolo da Baconthorpe (Ivi p. 439) sembrerebbe effettivamente tratta da Goffredo di Fontaines. Si veda *Les Quodlibet Huit, Neuf, Dix*, a cura di J. Hoffmans, Institut Supérieur de Philosophie de l'Université, Lovanio, 1924-1931 p. 193.

³⁹¹ *“Illud esse essentiae, quod habuit ab aeterno fuit factum ex nihilo, quia illam entitatem non habuit ipsa formaliter ex se, nec illa entitas est Deus, et cum sit aeterna, non habuit aliquid prius se, ex quo potuit fieri et necessario sic habuit esse, quod fuit facta ex nihilo, ita quod suum non esse precessit eius esse. Et nunc sequuntur duo contra istam opinionem. Primo, quia cum impossibile sit aliquid*

fossero dall'eterno e l'esistenza fosse nel tempo, allora l'essere di essenza sarebbe prima dell'esistenza: ora, la conseguenza è falsa poiché l'essere di essenza è astratto dagli individui esistenti come fosse qualcosa di comune, altrimenti sarebbero poste le idee in senso platonico. Ora, quello che è astratto da altro, non è precedente ad esso, dunque nemmeno l'essere di essenza³⁹².

Baconthorpe passa a fornire la propria risposta al problema che va nella direzione della posizione di Enrico di Gand ma senza ammettere alcuna realtà alla creatura come possibile. Infatti, per il maestro carmelitano, la stessa creatura che è stata prodotta nel tempo, fu conosciuta dall'eterno. Ora, essa fu prodotta nel tempo distinta da Dio e dunque fu conosciuta dalla divinità come tale, poiché la potenza direttiva (l'intelletto divino) e quella esecutiva (la creazione divina) hanno lo stesso oggetto³⁹³. Inoltre qualunque potenza rappresentante si ponga, è posto anche un rappresentato, almeno nell'essere intellegibile poiché il rappresentante implica una relazione al rappresentato mentre i relativi sono contemporaneamente per mezzo dell'intelletto. Ora, l'essenza divina fu dall'eterno rappresentativa della creatura, dunque quest'ultima fu eternamente nell'essere rappresentato o nell'essere intellegibile. Considerando che tutti i relativi hanno una distinzione poiché la relazione è un'opposizione, allora la creatura non è solo qualcosa di intellegibile *ab*

produci in esse post quam fuit nihil, nec efficiente, sequitur quod ista essentia aeterna fuit producta ab aeterno, cuius contrarium isti dicunt; vel saltem, quod potuit fuisse producta ab aeterno, cuius contrarium isti dicant. Probatio hujus, quia non minus potest Deus constituere aliquid secundum esse existentiae per rationem causae efficientis, quam constituit aliquid secundum esse essentiae per rationem causae exemplaris; nec ex parte creaturae est repugnantia, quare esse essentiae non compatiatur secum esse existentiae, quia essentia nullam habet repugnantiam ad existere: ergo creatura potuit existere in effectu ab aeterno, non obstante quod fuit facta ex nihilo, cuius contrarium dicunt isti." Baconthorpe, *Quaestiones in quatuor.* vol. I Lib. II d. 1 q. 4 p. 439.

³⁹² Ibidem.

³⁹³ "Secundus articulus: Quomodo creaturae habuerunt esse distinctum a Deo ab aeterno? Ubi probo propositum sic: iste idem lapis, qui est in tempore productus, fuit ab aeterno cognitus; sed iste lapis in tempore productus est aliud a Deo, in esse cognito saltem, ergo iste lapis ab aeterno cognitus fuit aliquid aliud a Deo, in esse cognitum saltem. Probatior maior, quia potentia directiva et executiva terminatur ad idem, sicut patet de architecta et domificativa; sed potentia dispositiva, qua Deus disposuit res ab aeterno est intellectus, executiva autem est creativa: ergo ad istum eundem lapidem, ad quem in tempore terminatur creatio, ab aeterno terminabatur Dei cognitio." Ivi p. 440.